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CAPITOL L.
, lNTRODUCERE

Sub tenmenul de mortalitate infantila se infelege raportul
_ dintre numirul morfilor sub 1 an si numdrul nascutilor-vii din
acelasi an, exprimat la 10000. La noi, din cauza unui obiceiu
vechiu, proportia mortalitafii infantile se exprimad la 1000.

Mortalitatea infantild formeaza in mai toate {drile o problemi
de cédpetenie in cadrele medicinei preventive; deoarece fara noastra,
alaturi de Rusia, are frista faimd de a f{ine recordul mortalitatii
infantile, trebue sd ne conceniram toatd.atentia asupra combaterei
ei i sd cautdm a aduce oarecari ameliorari pentru a scddea pier-
derea asa de mare a copiilor la noi.

Problema apdrdrii  copiilor ‘este 0 problemi de umanitate,
problemd sociald §i politicd. Sentimentul de umanitate ne pretinde
de a contribui cu cunostinfele noastre la 0 cat mai bund ingrijire a co-
- piilor, Aceste fiinte fragede reprezintd §i din punct de vedere so-
cial-economic, social-politic o valoare insemnatd, incit fiecare fard
trebue sd priveascd aceastd problemd ca o problemd nafionald.

La noi mortalitatea infantild se menfine incd la proportia de 182,

Evolutia mortalitatii infantile in Romania in ultlmn 5 ani a
fost urmatoarea:

Anii

1929 ol il e e e e e 19T
) 11 R ¥ i ¢
1931 0 e e - .- 180
1932 o e e e i e e e ... 188
1933 . o o s i e e 2 1T4
1034 o o el e e e e e .- 1872

. In cursul acestei lucréri ne vom ocupa de variatia din anul
1934 a:

1. deceselor sub un an in raport cu varsta si

2. a mortalitdtii infantile in raport cu sezonul.



Inainte de a Intra in subiect, imi {in de datorie a aduce D-lui . :
Profesor Dr. Gheorghe Popoviciu mulfumiri §i recunostinfa mea
cea mai sincerd pentru incredintarea subiectului §i revizuirea tezei
«de fa{d, cat si pentru bunivoinfa. acordatd de a primi presedinfia
juriului de promotie. v .

D-lui Profesor Dr. Iuliu Moldovan in a cérui Institut am
lucrat aceastd tezd 1i aduc cele mai vii mulfumiri.

D-lui Dr. P, Ramneantu, dela Institutul de lgiend si Sﬁnétate
Publicd, ii datorez cea mai mare recunostin{d pentru indrumdrile
dete in toate detaliile, la fiecare pas a redactirii tezei mele de
doctorat ; stiu sd-i apreciez ajutorul neprefuit dat si amabllxtatea
care a aratat o fajd de mine.



CAPITOL 11

DECESELE
SUB UN AN iN RAPORT CU VARSTA.

Ne vom ocupa mai intdi cu distributia numericd i procen-
tuald a deceselor in mediu rural si urban intrunite din Romdnia.
In continuare vom face consideratiuni asupra deceselor pe pro-
vincii istorice, pentru a vedea dacé este vre-o deosebire intre aces-
tea sau nu. Apoi penfru Romania vom da decesele in mediul rural
si in mediul urban separat; pentru a arita diferenfa dinire aceste
doud medii. : ,

Iar pentru a vedea variafia Iunard a deceselor sub un an, in
Romdnia, In mediul rural si in mediul urban intrunite vom da
procentele fiecdrei varste din junile anului 1934.

Dim distribujia deceselor sub 1-an in raport cu varsta in
Roménia,” mediul rural si urban intrunite. '

Tab. 1. Distribufia deceselor pe virstd in Romania 1934."

VAr ste

Sub 12 | 16 zile | 7-29 2il] -8 tuni | -1t fni

Total

Numairul deceselor in total |111520} 2600 | 19036 | 22789 | 45624 | 21471

Procente la 100.0 100% 23| 178 | 204 | 409! 193

Din tabela numerici de mai sus rezultd, cd in anul 1934
din totalul de 111,520 décese, 2,600 adicd 2'3°/o aparfin- primei
zile; 19,036 adici 17-1%0 zilelor 1—6; 22,789 adici-204%/, zilelor
. 7—29; 45,624 lunilor 1—6 adici 40'9%o iar 21,471 adici 19:3%
lunilor 7—11. '

* Datele tuturor tablourilor sunt culese din Buletinul Demografic al Ro-

. Méniei anul 1934,
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‘Dintre cele 80°7%0 decese ale varstei dela 0—6 luni 39:8%0
survin in prima lund, deci cel mai mare numir de decese se pro-
duce in prima luni de viafad. Numdrul deceselor din prima luna,
este egal cu numirul deceselor cari au loc dela 2—6 luni.

Daci considerim mai de aproape vérsta deceselor din prima
lund, constatim ci, din cele 39:8%, ‘decese, 2:3%/o survin in prima
zi de viafi, 19-4% in prima s3ptimand, si cd 20'4°f survin in
ultimele trei siptdmani; deci in prima sdptdméand avem cel mai mare
numir de decese, jumitate din decesele primei luni.

‘In Oltenia distributia deceselor sub un an, dupd varsta de-
cesului in mediul rural §i urban intrunite este urmditoarea:

Tab. 2. Distributia deceselor pe virsta in Oltenia 1934.

Varste
Sub tal | 1-6 il | 7-29 ail| 16 tuni | 7-10 i

Total

Numirul deceselor in fotal | 7885 | 219 | 1628 | 1605 | 2936 | 1497

Procente la 100.0 1000, 28 1 206 | 204 | 372 | 190

Din cele 81'0%o decese ale virstei dela 0—6 luni, 43'8%0
survin in prima Jund, deci cel mai mare procent de decese este
in prima lund de yiafd. Numdrul deceselor din prima Iuna este
mai mare decdt jumdtate din numdrul deceselor din prima jumaitate
a anului. lar din decesele din prima luni, cari sunt 43-8%, 2 8%
survin in prima zi de viatd, 234%/c in prima sidptimani si 20°4%o
survin in ultimele trei s¥ptimdni; deci in prima siptimani avem
cel mai mare numdr de decese; este mai mare ca jumitate din
prima lund.

Tab. 3. Distributia numericid a deceselor sub an pe
: varsti in Muntenia, anul 1934.

V& r st e
Subtai | 1~ alle | 7-29 il 16 huni | 711 i

. . Total

Numirul deceselor in total |25245|. 571 | 4839 | 5040 | 10048 | 4747

Procente la 100.0 1000 23| 192 | 200 | 398 | 188




Y
Din 81-3%, decese ale varstei dela 0—6 luni, 41-5% survin
in prima lund, deci cel mai mare procent de decese are loc.in
-prima lund de viatd. Numdrul deceselor din prima lund este mai
mare ca juméatatea primei jumitadfi a anului, Dacd considerim mai
de aproape varsta deceselor din prima lund, constatim cd. din cele .
"415°/0 ‘decese, 2:3%, survin in prima zi de viatd, 21'5%0 in prima
sdptdmani si cd 20:0%, survin in ultimele trei sdptdmani; deci In
prima sdptiménd avem cel mai mare numdir de decese; este mai
mare ca jumdtate din prima lunad. :

Tab. 4. Distributia numerici a 'deceselor.pe varsta
in Dobrogea anul 1934,

V A r»r 8 t e
Ssh it | t-6 e | 1-29 zile] 16 loni | 7-10 foni

Total

Numadrul deceselor in total 7523 | 165} 1357 | 1509 | 2958 | 1534

Procente la 100.0 = 1000/Ol 22| 180 | 201 | 393 204

- La 796% decese ale varstei dela 0—6 luni, 40-3% survin
in prima lund, deci cel. mai ‘mare procent de decese se produce
in prima luni de viatd. Numarul deceselor din prima luni este
mai mare ca juméfatea primei jumatidti a anului. 'Cercetand virsta
deceselor din prima [und constatdim cd din cele 40:3%%o
decese, 2:2%/, survin in prima zi de viatd, 202, in prima sip-
tdmand si cd 2019, survin in ultimele trei sdptimani; deci in
prima sdptimand avem cel mai mare numdr de decese; este mai
mare ca jumdtate din prima lund.

Tab. 5. Distributia deceselor pe virsti in Bucovina 1934.

V A4 r st e
Subtai | i-62ite | 7-29 zile! 1-6 luni | I~ (oni

Total

Numarul deceselor in total | 5380 | 144 | 625 | 1075 | 2459 | 1077

Procente la 100.0 1009 27 | 116 | 200 | 457 | 200

- Dintre cele 90.0°/0 decese ale vérstei dela 0—6 luni, 34.3%
survin in prima lund; deci cel mai mare procent de decese se pr_o-
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duce: in:prima Juni de via{3. Numdrul deceselor din. prima lund
este mai:-mic ca jumaitatea primei jumatdfi a anului. Analizind
mai de ‘aproape varsta deceselor din prima lund constatdm cd din -
cele 34:3%0 decese 2'7%/o survin in.prima zi ‘de viati, 14:3%, -n
prima. siptimani ; deci-in prima siptdiménd avem cel mai mare
numir de decese, insi este mai mic ca jumdtatea din prima luna.

“Tab. 6. Dis-tributia'deceselor pe varstda
in Transilvania 1934.

Varste
Sub 1 | -6 zile | 1-2 zile] 16 honl | 711 uni

- -"4‘. '“'f)'fY . Lo T . . » Total

Ndmér{;-l:deceSelor intotal 114518| 426 | 2145 2735‘6318 2894

1 Procente la 100.0 | 1000y 29 | 148 18.8."435 199

. La 80 0% decese ale ‘vérstei dela 0—6 lum 37-5%0 avem in

_pnma lund, deci cel mai mare procent de decese este in. prima
luni de viatd. Numdrul de decese din prima lund este mai mic
ca ]umatatea primei jumatati a anulul Considerand mai de aproape
varsta deceselor din prima lund, se constatd ci din cele 36'5%
decese 2:9%, se produce in prima zi de viafi, 17-7% in prima
sdptdmédna si cd '18.8%0 survin in ultimele trei sdptdméni; deci in
prima saptamana avem cel mai mare numdr de decese; este insd
mai mic ca jumadtatea din prima lund.

Tab. 7. Distributia numerici a deceselor pe varsti
wwse oo im Moldova in anul 1934.

Varste

Sub 1 21 | 1-6 2l | 7-2 zile] 1-6 luni | 7-11 loi

LT ' . Total

R I R TS,

] Numdrul deceselor in total .|19617{ 419 | 3263 | 3930 | 8315 | 3690

-:‘;--Proéente»-fa 100.0 - J100%] 21 ) 166 | 2001 424 | 188

~

Dm 81. 1°/o decese - ale varstei dela 0—6 luni, 387%o se pro-
duce in prima lund, deci cel mai mare-procent de decese este in
-prima lun& de viatd, Numdrul deceselor.din prima luni este mai
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mic ca jumatatea primei jumitd}i a anului. Jar dacd considerdm
mai de aproape vérsta deceselor din prima lund, constatim ci din
cele 38'7%o decese, 2.2%/0 survin in prima zi de viatd; 187% in
prima siptdmand si ci 20°, se produc in ultimele trei sdptdmani;
deci in prima siptimini avem cel mai mare numdr de decese;
este Insd mai mic ca jumdtatea din prima lund.

Tab. 8. Distributia deceselor pe varsta
in Basarabia in 1934.

Varsit e

Sub 121 | 1-6zile | 7-29. zilej 1-5 tuni | 7-14 Jupi

Total

Numdiru! deceselor in total 121626} 437 | 3671 | 4878 | 8229 | 4411

Procente la 100.0 100%1 20 | 170 ] 226 | 381 | 204

Din cele 79'7%0 decese ale virstei dela 0—6 luni, 41:6% se
produc in prima lund, deci cel mai mare procent de decese este
in prima lund de viajd. Numirul deceselor din prima lund este
mai mare ca jumétatea primei jumdtdfi a anului. Dacd analizim
varsta deceselor din prima lund, constatdim cd din cele 41°6%
decese, 2:0%c se produc in prima zi-de viata, 19:0% in prima
siptimand si ca 22'6%, survin in ultimele trei sdptimani, deci in
prima siptimini avem cel mai mare numir de decese; este insd
mai mic ca jumdtatea din prima luna.

Tab. 9. Distributia deceselor pé varsti in Banat in
anul 1934.

Varsite
Sub iz | 1-6zilg | 7-29 zile| 3-6 luoi | 7-11 luni

Total

Numdirul deceselor n total 2910 | 65| 460 | 564 | 1344 | 477

Procente la 100.0 1000, 22 ) 158 | 194 | 462 | 164

Cele 83:6%/0 decese ale varstei dela 0—6 luni, 374%, se im-
part pentru prima luni, deci cel mai mare procent de decese este
in prima lund de viatd. Numarul deceselor din prima Iund este
mai mic ca jumdifatea primei jumé&tdfi a anului, lar din decesele
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din prima luni constatim, ci 37-4%o decese, 2:2%/o survin‘ in prima.
zi de viata, 18:0%¢ in prima siptdmand si 19:4%, in uitimele trei
sdptimdni; deci in prima siptimini avem .cel mai mare vnum’i’ir
de decese, este mai mare ca jumditatea din prima lund.

Tab. 10. Digtribnﬁa a de(':eselor pe varsti in Crigsana-
Maramures anul 1934.

"V arste

Subtal | 1+ alle | 7-29 zil] 16 funi | 71t unt

Total

Numdrul deceselor in total | 6816 | 154 | 1048 | 1453 | 3017 | 1144

Procente 1a 100.0 100%,{ 23| 154 21'3 | 443 | 168

, Dintre cele 83:3%0 decese ale varstei dela 0—6 luni, 39:0%o

survin in prima lund, deci cel mai mare procent de decese este
in prima lund de via{d. Numdrul deceselor din prima luni este
mai mic ca jumitatea din prima jumétate a anului. Dac¥ considerim
mai de aproape varsta deceselor din prima luni, constatim ci
din cele 39'0%o decese, 2:3%0 se produce in -prima zi de viaf3,
17'7% in prima sdptamani si ci 21°3%o in ultimele {rei sdptdmaini;
- deci in prima sdptdmdnd avem cel mai mare numdr de decese,
mai mic ca jumdtatea din prima luni. -

Dacd facem comparatia distribufiei deceselor sub un an in
raport cu vdrsta, in provincii, in mediul rural §i in mediul urban
Intrunite, impdrfind decesele dupd virstd din prima lung, prima
" sdpldmand §i prima zi de viafd, ajungem la constatarea, cd putem
Imparfi provinciile in trei grupe: in prima grupi numdrul decese-
lor din prima lund este mai mare ca jumdtatea primei jumdtati a
anului; de asemenea este mai mare numdrul deceselor din prima
. Sdptamdnd ca jumdtatea din prima lund de viafd; din aceastd
grupd fac parte urmdtoarele provincii: Muntenia si Dobrogea.

In a doua grupd numdrul deceselor din prima lund este mai
mic ca jumdtatea primei jumdtifi a anului. Tot asa mai mic este
numdrul deceselor din prima sdptdimand ca Jumdtatea din prima
lund de viatd; din "aceastd grupd fac parte Oltenia, Bucovina,
Transilvania, Moldova si Crisana-Maramures.

Din a treia grupd face parte Basarabia si Banatul. In Basa-
rabia numdrul deceselor din prima lung de viafd este mai mare ca
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jumdtatea primei jumdtdti a@ anului; insd numdrul deceselor din
prima sdpldmdnd este mai mic ca jumdtatea din prima lund de
. viafd. In Banat numdrul deceselor din prima lund de viafd este
mai mic ca jumdtatea primei jumdldfi a anului; iar numdrul dece-
selor din prima sdptimdnd este mai mare ca jumdfatea din prima
lund de viafd.

Dupdce ne-am ocupat de decesele sub un an in mediul ru-
ral §i mediul urban intrunite, s vedem cum si prezmta acestea
separat in mediul rural i urban

Tab. 11. Distributia numerici si procentuali a dece-
selor pe virsta, in mediul rural, anul 1934.

Varste
Sub 2t | 1-6 ale | 7-28 zle] -6 huni | 7-10 up

Total

Numadrul deceselor in total 105115| 2299 | 18296 | 21836 | 42499 20185

Procente la 100.0 100%)| 22| 174 | 208 | 404 | 192

Din 80-8%0 decese ale varstei dela 0—6 luni, 40:4%, se pro-
duc in prima lund, deci cel mai mare procent de decese este in
prima luni de viatd. Numdrul deceselor din prima lund este chiar
jumitatea primei jumitifi a anufui. Considerdnd mai de aproape
varsta deceselor din prima lund constatim, ci din cele 40°4%o de-
cese,-2.2%, survin in prima zi de viatd, 196% in prima sdptd-
méani si ci 208% au loc in ultimele trei siptdmani; deci in
prima siptimdna avem cel mai mare numir de decese; este insi
mai mic ca jumdtatea din prima lund.

Tab. 12. Distributia numerici si procentuali a dece~
selor pe varsla, in mediul urban, anul 1934.

Va&rste
Subtal | 1-6 il | 7-28 zile] 1-6 uni | 7 11l

Total

Numarul deceselor in total | 6405 301 | 740 | 953 ‘ 3125 | 1286

Procente la 100.0 . 100%]| 47| 116 14'9' 488 | 201
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Dintre cele 80'0°/0 decese ale .vérstei dela 0—6 luni, 31-2%/,
survin in prima lund ; deci cel mai mare procent de decese este
in prima lund de viatd. Numdrul deceselor din prima Junad- este
mai mic ca jumditatea primei jumatdfi a anului.-lar dacd analizdm _
varsta deceselor din prima lun3, vedem cd din cele 31-2%0 decese,
479/ 'se produce in prima =z de viafd, 16'3%, in prima sdpti-
mand §i 14'9% in ultimele '3 sdptdmani; deci in prima sdpti-
mand avem cel mai mare numdr de decese si este mai mare ca
jumitatea din prima luna. :

Compardnd distribufia deceselor sub un an, in mediul rural
si in mediul urban — privind si grafica de mai jos — vedem ur-
mdtoarele: In mediul rural, la vdrsta de sub o zi, numdrul dece-
selor formeazd 2:2°, iar in mediul urban 4'7%,; la vdrsta dela
1—6 zile, in mediul rural 17°4°lo, in mediul urban 11'6°0; la
varsta de 7—29 zile, in mediul rural 20'8%, in mediul urban
14:9%0; la vdrsta dela 1—6 luni, in mediul rural 40'4%v, in mediul
urban 48:0%.. Iar la varsta 7—11 luni, in medial rural numdrul
deceselor formeazd 19:2%, in mediul urban 20'1°o.

Pentru a ne da mai bine seama de distributia deceselor sub
1 an in raport cu varsta in Roménia, in anul 1934, redim mai

- Jos urmitoarea grafici :

Dsthibutis clecerelor b 72 i rayortce L1/,
22 Romsria meat rirsl g i IANEYY . Jrre/ 793 %

" omsrviz /z//'cv/a-r Lomsis, /7/z//7/c;/g//

. /30/70/’/5 a’ece:e/of 0~/ 2z
" ] ” I~Czre W
" " 729 v T '
” ”» A5 Lo @ '
H L ?‘72 » @
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Dup4 cum ne-am propus a arita varxatla lunard a deceselor
sub un an in .Romaénija, ddm acum aceast3 vanatle lunard in- pro-
cente, dupd varsta decesului, in mediul rural $1 urban, intrunite, in
.anul 1934,

Tab. 13. Variatia procentuali a deceselor .sub un an
pe virsta si pe luni, in mediul rural si urban, intru.
: nite in Roménia 1934.

_ V ar.st e ‘__
Lunile N
sub 1 zi| 1-6 zile |7-29 zile|1-6 Juni |7-11 luni
[anuarie .. _.. __. 2'8 215 200 418 139
Februarie .. . . | 28 | 211 | 234 | 381 | 146
Martie .. . . .|~ 30 | 212 | 209 [ 379 170
Aprilie .. ... . .| 27 | 195 | 222 | 3710 | 186 |
Maio oo e e o |29 198 | 201 | 387 | 185
lunie . - .. .| 22 | 145 |'182 | 425 | 226
Julie . . . .| 19 | 128 | 177 | 41.2 | 264
August . .. ... | 20 | 136 | 191 | 400 | 253
Septemvrie._. .. __. 23 | 166 | 208 | 401 | 202
Octomvrie .. .. .. 20 | 176 | 232 | 414 | 158
Noemvrie .. .. _.. 20 | 170 244 | 441 | 145
Decemvrie ... ... ... | 20 | 157 | 198 | 465 | 160

‘Din tabela numericd de mai sus rezulti, ¢ in Romania in
mediul rural si urban, intrunite, decesele sub un an, distribuite du-
pd vérsta -de decese, exprxmate in procente, se prezintd in felul
urmator.

La varsta de o zi cel mai mare procent de decese a fost in
luna- Martie 3:0%o, iar cel mai mic in luna lulie 1:9%o. In luna
Mai procentul deceselor a fost de 2:9%o, in lunile lanuarie—Feb-
ruarie de 2:8%, in lunile Octomvrie—Decemvrie de 2:0%o.
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La varsta de 1—6 zile cel mai mare procent de decese a
fost in lunile lanuarie—Februarie—Martie §i anume de 21'5%,
21°1°], respectiv de 21-2%o, iar cel mai mic in lunile Iunie—Iulie

—August de 145%, 12-8%/o, respectiv de 13 6°/0. In lunile Aprilie— "~

Mai. procentul deceselor a fost de 195%, 198%o, iar in lunile
.Septemvrie—Decemvrie de 16:6°|, respectiv de 175“’{0

La virsta de 7—29 zile mai mare procent de decse a fost
in luna Octomvrie—Noemvrie de 23:2%/, respectiv de 24'4%o §i in
luna Februarie de 23:4%b, adicd iarna; iar cel mai mic in lunile
de var3, lunie—Iulie—August de 18:2%, 17-7%b, respectiv de 19:1°/o.

La varsta de 1—6 luni cél mai mare procent de decese a
fost in Junile Noemvrie—Decemvrie de 44-1%)o, respectiv de 46:5%b,
de asemenea destul de ridicat este procentul in lunile de vard lu-
nie—Iulie—August de 42 5%, 41-2%/o, respectiv de 40:0%; cel mai
mic procent de decese este in lunile de primavarad Martle—Apn-
lie—Mai de 37.9%o, 370%e, respectiv 38 7%%o.

La varsta de 7—11 luni, cel mai mare procent de decese
* este in lunile de vard lunie—lulie—August de 22:6%o, 26'4%, res-
pectiv 25:3%o; cel mai mic este in lunile de iarn3 lan.—Febr. 13-9%s,
146%0 i Noemvrie—Dscemvrie de 145%, -respectiv de 16:0%. In
Junile de primavari Martie—Aprilie—Mai procentul de decese este
de 17°0%,, 18:6%, respecliv 18'5%,, iar-in lunile de toamna Sep-
temvrie—QOctomvrie este de 20-2%o, respectiv 15:8%o.

Din aceste rezultd, cd-in prima lund cel mai mare procent
de decese il gdsim in lunile de iarnd, iar cel mai mic in lunile
de vard, ’

La virsta de 1—6 luni situatia incepe a se schimba, pro-
centul deceselor in lunile de vard se apropie de cel al lunilor de iarnd.

La varsta de 7—11 luni, compardnd procentul de decese cu
cel din prima lund, observim o completd inversare a deceselor si

anume cel mai mare este in lunile de vard si cel mai mic in lumle
de iarnd.

Aceste fapte se pot pune in legdturd, probabll cu predomi-
nenfa unor sau altor afectiuni, cauzdnd moartea copiilor. In prima
lund si in prima jumdtate a anului predomind afecfiunile apara-
tului respirator, de aci rezultd numdrul urcat al deceselor in lunile
de iarnd. In a doua jumdtate a anului predoming afectiunile tu-
bului digestiv — in legdturd cu alimentatia copilului — care are
ca urmare numdrul mai mare al deceselor in lunile de vard.
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In cele ce urmeazd dim variatia lunari procentuald a dece-
selor sub un an, dupd varsta decesului in mediul urban.

Tab. 14. Distributia deceselor pe varsti si pe luni in
mediul urban, in Romania anul 1934.

Varsite
Lunile

‘ sub 1 zi | 1-6 zile |7-29 zile| 1-6 luni |7-11 Juni
lanuarie __. ... . 42 123 174 505 156
Februarie _.. ___ .| 101 { 106 | 168 | 475 | 151
Martie .. ... . .|| 65 | 173 | 135 | 438 | 190
Aprilie ... . ... . 45 150 170 | 434 | 200
Mai. . . .. .| 53 |52 | 123 | 464 | 208
Junie . . . .|| 36 91 | 107 | 510 | 247
ulie . .. . .| 28 | 88 | 122 | 508 | 254
August .. .. . . 41 88 14'8 478 245
Septemvrie... ... ... 46 | 103 | 157 | 492 | 201
Octomvrie ... .. .. | 39 | 114 | 180 | 475 | 193
Noemvrie __. . . I 57 | 104 | 174 | 533 | 132
Decemvrie . .. ... 43 | 132 | 175 | 505 | 145

Din tabela numerici de mai sus rezulti, ci in Romania, in
mediul urban, decesele sub un an distribuite dupd varstd de de-
cese, exprimate in procente, se prezintd in felul urmitor:

La varsta de o zi cel mai mare procent de decese a fost in
luna Fabruarie de 1019, iar cel mai mic in luna lulie 2:8%.

In lunile de prim&vard Aprilie—Mai procentul deceselor a
fost de 4'5%, respectiv de 5:3%. In lunile Octomvrie—Noemvrie
de 3:9%, respectiv 57%.

La vérsta de 1—6 zile cel mai mare procent de decese a
fost in lunile Marlie—Aprilie—Mai de 17'3%0, 15:0%, respectiv
de 15'2%; iar cel mai mic in lunile lulie—August de 88%o. In
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lumle lanuarie ‘si Decemvne procentul deceselor a fost de 12 3°/o, '

respectiv. 13:2%.
La varsta de 7—29 zile cel mai mare procent de decese a

fost in lunile Octomvrie—Noemyrie—Decemvrie—lanuarie de 18'00/0, .

17-4%, 15:5%0, 174%; iar cel mai mic in lunile Iunie—lulie de
107%, respectiv de 12:2%. _ .

La varsta de 1—6_ luni cel mai mare procent de deceseafost
in lunile Noemvrie—Decemvrie— lanuarie de 53:3%, 50°5%o, res-
pectiv de 50'5% si in lunile Iunie—Iulie de 51-9%o, respectiv de
50-8%/0, iar cel mai micin lunile Marhe—-Apnlxe de 43-8°%,, respec-
tiv 43:4%.

) La virstade 7—11 luni cel mai mare procent de decese a fost
in lunile Iunie—Iulie—August de- 24:7%, 254%,, respectiv de
24'5°/,; iar cel mai mic in lunile Noemrie—Decemvrie de 13-2%,
respectiv de 14'5%, si in lunile lanuarie—Februarie de 15:6%,
respectiv de 1519/,

" Din aceste cifre rezultd cd in prtma lund cel mai mare pro-
cent de decese este in lunile de iarnd, iar cel mai mic in lunile
Tunie—Iulie, adicd in lunile de vard,

La varsta de 1—6 luni situafia incepe a se schimba, pro-
centul deceselor in lunile de vard se apropie de proceniul dece-
selor din lunile de iarnd.

La varsta de 7—11 luni comparand procental de decese cu
cel din prima lund, observdm o completd inversare a deceselor si
anume cel mai mare procent este in lunile de vard si cel mai mic
‘in lunlle de iarnd.



CAPITOLUL III

MORTALITATEA INFANTILA IN RAPORT
CU SEZONUL. IS

" In acest capitol ne vom ocupa de variatia mortahtatu mfan-
tile pe luni. Intdi dim mortalitatea infantili in Roménia si dupi
aceea separat pe provincii istorice. Ardtim intdi mortalitatea, infan-
iila in Romania pe luni, in mediul rural si urban intrunite, pe
urmd separat in mediul rural si in mediul urban; iar pe provincii
numai in mediul rural §i urban;

Cum a variat mortalitatea 1nfant1]a in medlu] rural si urban
intrunite pe luni, in Romania, in anul 1934 ne o redd urmétorul

tablou:

Tab. 15. Mortalitatea infantili pe luni in Romania in
mediul rural si urban intrunite, in mediul rural $l in
mediul urban. Anul 1934,

2 Ele|els

2|y «|E|E[E]|Z2

LUNILE ElS|lele “1S|E|E|E

. 25| 55|z |Ele|2|a|8|8]|8

slegl=s|<|=|2|3B|l<|anl|lo]|z|a
Total - ||149]156] 157|167 152| 20:5| 23-4| 20:6| 17-2| 166| 18-1] 245
5 | Rural 151| 15:8| 158| 17:0| 15'1| 198 23:5{ 20°8| 17-3] 16:6| 18-2| 254

E

= | Urban 14:0[ 100 152| 14:9| 16 4| 26:2| 228 20°0| 166| 166 17°2| 19°0

Din tabloul numeric de mai sus rezultd, cd in mediul rural
si urban intrunite cea mai mare mortalitate infantild a fost in luna
Decemvrie de 24'5%,, de asemenea a fost mare in lunile lunie—
Iulie—August de 20:5%o, 23:4%o, respectiv de 20°6%/¢; iar cea mai
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mic4 a fost in lupa lanuarie si in luna Mai de 152%. In lunile
_ Septemvrie—Octomvrie—Noemvrie mortalitatea mfantllé a fost de

17:2%0, 16°6%0, respectiv de 18:1%o. .
In mediul rural cea mai mare mortalitate mfanhlé a fost in

"luna Decemvrie de 2549, de asemenea a fost mare in lunile
lulie—August de 23:5%o, respectiv de 20:8%, : iar cea mai mici in
luna lanuarie si Mai de 15°1%. In lunile Septemvrle—Octomvne—
Noemvrie mortalitatea infantili a fost de 16'6%o, respectiv de 17-2%,,

" In mediul urban cea mai mare mortalitate infantild a fost in
Junile Iunie—Iulie—August de 26:2°/,, 22 8°J,, respectiv de 20:0°/,.;
iar cea mai mici in luna Februarie de 10-0°,. In lunile Martie—
Aprilie de 1529, respectiv de 14:9°/%, in lunile Septemvrie— -
Octomvrie mortalitatea infantili a fost de 16'6%.

In urmitoarele, reprezentim mortalitatea infantild pe luni, in

provincii, in mediul rural si urban.
Cum a evoluat mortalltatea infantild in Oltenia ne aratd ur-

matorul fablou:

Tab. 16. Mortalitatea infantila pe luni in Oltenia
in mediul rural si'n mediul urban. Anul 1934."

[} - g L 3 2
: o |5 Z|(E|E| 5
LUNILE S|Sle|le 3|E1E1E|E
g 5 E = = g @ z::’o = ° @ ]
= [3]
S|E|2E|<|2|212|2|a8|S8|2]|a
= | Rural 133 16:1{ 14'8| 15°0| 10:6] 14-3] 19:0] 158! 129 150} 15-4| 246
o
= | Urban 129 187 16:3| 137) 127) 158/ 20| 187|153 15| 14:2) 209

Din cifrele de mai sus vedem ci in Oltenia cea mai mare
mortalitate infantila a fost in mediul rural, in luna Decembrie de
246% si in luna Iulie.de 19°9%; iar cea mai mici in luna Mai
de 10'6%. In lunile Ianuarie—Februarie—Martie mortalitatea in-
fantild a fost de 13:3%, 16°1%, -respectiv de 14'8%; iar in lunile
Septemvrie—Octomvrie—Noemvrie a fost de 12:9%, 150, respec-
tiv de 15°4%.

In mediul urban cea mai mare mortalitate infantila a fost in
luna Decemvrie de 20°9% si luna- [ulie de 20'7% ; iar cea mai mici
a fost in luna Ianuarie de 12°9% si in luna Mai de 12'7%. In
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lunile Septemvrie—Octomvrie—Noemvrie mortalitatea infantild a -

~fost-de 153%, 158 %, -respectiv de 14'4%. :
. Cum a evoluat mortalitatea infanti}y in Muntenia ne araid

. urmdtorul tablou: .

Tab. 17. Mortalitatea infantili pe luni in Muntenia,
+in mediul rural si'n mediul urban. Anul 1934.

o | tlelole
- @ = = ; ™ >
LUNILE SlS|le |8 2| §|E|z]E
SIElElE =2 |2|mlale]lg]d
S22 I2|E8|153|2a(|8(2|A
3 | Rural 15:6| 1651 1677| 16:8{ 136! 16:2| 20-5! 184| 152| 156{ 192} 30-2
< —
" { 1
§ ' Urban 1251 133|156 13.'7| 13:6| 24'8; 21-0/ 19-3 14'9I 15'6{ 19-0| 180

Din cifrele de mai sus vedem «¢i in Muntenia, in mediul
rural, cea mai mare mortalitate infantild a fost in luna Decemvrie
de 30:2% ; iar cea mai micd in luna Mai de 136%. Destul de
mare a fost mortalitatea infantild in luna Iulie de 20'5 %. In luna
lanuarie— Februarie—Martie mortalitalea infantild a fost de 15:6%,
160, respectiv de 16 7% ; iar in lunile Septemvrie—Octomvrie
de 152, respectiv.15:6%. _

In mediul urban cea mai mare mortalitate infantila a fost
in lunile Iunie—Iulie de 24'8%o, respectiv de 21:0%0; iar cea mai
micd in lunile lanuarie—Februarie de 12:5%o, respecliv de 14:3%b.
In lunile Martie—Aprilie mortalitatea infanlil a fost de 15'6%o, re-
spectiv de 137%; in lunile Septemvrie—Octomvrie de 14:9%,
respectiv de 15'6%. .

Cum a evoluat mortalitatea infantild in Dobrogea ne o re-
prezinid tabloul urmétor: ; . :

Tab. 18. Mortalitatea infantili pe lumi in Dobrogea
in mediul rural §i’n mediul urban. Anul 1934.

S 2ol
8| E W E-N R
LUNILE Sls|e|e . 35| E|Z|E
S15|5 |5 s |E|2 |25l 2]88
i [Elag || 218 |la|lwiClz A
= | Rural 190 18:6] 19-3( 215 197[ 198 27-2{ 24-3{ 193] 16:8) 21-6) 315
5 L : ‘ S
S | Urban 19-9| 17-6] 18-8{ 211 13-6'l 264 27-6] 2371 2010} 21-1{ 18:1] 260
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Cifrele de mai sus ne arati, ci in Dobrogea, in mediul rural
cea mai mare mortalitate infantili a fost in luna Decemvrie de
- 31'5%; iar cea mai mici in luna Octomvrie de 16:8%/o. Destul de
ridicatd a fost mortalitatea infantili in lunile Iulie—August de
27-2%/,, respectiv de 243%, iar in lunile lanuarie—Februarie a

fost de 19:0°Jo, respectiv de 18:6%o.
In mediul urban cea mai mare mortalitate infantild a fost in

lunile lunie—Iulie si Decemvrie de 26:4%, 276%, respectlv de
26:0 9 iar cea mai mici in luna Noemvrie de 18'1°, si in luna

Martie de 18:8%,. | )
Evolutia mortalitafii infantile in Moldova ne-o reda urmato-

rui tablou :

Tab. 19. Mortalitatea infantili pe luni in Moldova
in mediul rural si'n mediul urban. Anul 1934.

.q.:.’ L3 [

. D = oo ) -

o= ~|2|E|E|E

LUNILE R = T o 2138 |E|E|§
=815l 5[5 |82 %3888
SlnlElaciE 2|2l |n|OlZz]AQ

5 | Rural © 17:3| 1677|.14:6{ 16:3| 14:5| 21-2| 25-9| 21-6{ 17'8 156} 191| 311

2

E Urban 16-4| 15°3.167| 15°9} 23-8| 34'5| 30°5) 22-4] 17-9| 1831 19:6{21'5

Din cifrele de mai sus vedem, cd in Moldova cea mai mare
mortalitate infantild a fost in mediul rural in Juna Decemvrie de
31"l % ; iar cea mai micd in luna Mai de 14'5%o si in luna Martie
de 14'6%. In lunile Iunie—Iulie—August mortalitatea infantila a
fost de 212%, 25'9%o, respectiv de 21°6%; iar in lunile Octom-

vrie—Noemvrie de 156%o, respectiv- de 19:1°%o.
In mediul urban cea mai mare mortalitate infantilf a fost in

lunile Iunie—Ilulie de 34-5%,, respectiv de 30:5%,; 1ar cea mai mici
in Juna Februarie de 15°3% si in luna Aprilie de 15°9%. In lunile
Septemvrie—Octomvrie—Noemvrie mortalitatea infantila a fost de
17-9%,, 18:3%,, respectiv de 19-6%o.

Evolufia mortalitatii mfantlle in Basarabia ne-o arati ur-

métorul- tablou :
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s

Tab. 20. Mortalitatea infantila pe luni, in Basarabia,
in mediul rural si'n mediul urban., Anul 1934.

: o Elelo| @
» . .9 -: Y ; = ;
LUNILE ElS|ele BIE5|EB|E
BRI
S|l |E|l<|E|2 |2 |<|B|0]|Z2]|a
T | Rural 141} 144/ 16:8] 19°0] 16:6] 19 4| 22:7| 22'5| 205| 17°4] 199/ 261
a
= | Uban | 143 140] 144|145, 207| 34'1) 219| 232} 180 143| 163/ 22:3

Din cele dé mai sus vedem «ci in Basarabia, in mediul rural
‘cea mai mare mortalitate infantild a fost in luna Decemvrie de
26'1%, iar cea mai micd in lunile lanuarie—Februarie de 14:19,
respectiv de 14'49. In lunile lulie—August mortalitatea infantild
a fost de 2279, respectiv de 225% ; iar in lumle Octomvrie—

Noemvrie de 17'4% respecliv de 199% . '

In mediul urban cea mai mare mortalitate infantila a fost in
luna [unie de 34'1%; iar cea mai micd in lunile lanuarie—Feb-
ruarie—Martie—Aprilie de 143y, 140%, 14'4%,, respectlv de

14'5%0 si in luna Octomvrie de 14:3%.
Cum a evoluat mortalitatea ‘infantild in Bucovina ne-o arati

kS

urmadtorul tablou.

Tab. 21. Mortalitatea infantili pe luni, in Bucovina, in
mediul rural si in mediul urban. Anul 1934.

© Ela|qle

we  (§ 181 le) ||, 13 E(E]E ¢

28|55 |38 2| Y2888

sl |ls|cI=2I3|z|12|H |02 |a

S | Rural 152 17-1] 187 21-9| 18:8| 22:6| 255| 200 _27-8! 267 21-4| 257
5 __ -
2 | Urban 149 139/ 17 9] 16:8] 16:2| 196 201| 21 3| 21 6] 19 9| 14'5/ 18-2

Din cele de mai sus vedem, ci in Bucovina, in-mediul rural

cea mai mare mortalitate infantild a fost in luna August de 29-0%/,;
iar cea mai mici in luna lanuarie de 152°o. In luna Decemvrie
mortalitatea infantili a fost de 25'7%; in lunile Martie—Aprilie
de 1879, respectiv de 21'9%/o; iar in lunile Octomvrie—Noemvrie

a fost de 26'7%,, respective de 21-4%,.
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In mediul urban cea mai mare mortalitate infantild a fost in
lunile Tulie—August—Septemvrie de 20'1%, 21:3% respectiv de‘
21'6%o; iar cea mai micd in lunile Ianuarie—Februarie de 14'9%
respectiv de 13:9¢. In lunile Aprilie—Mai de 16:8% respectiv de '
162%; in lunile Octomvrie—Noem brie mortahtatea infantild a

fost de 19-9%, respectiv de 145 %.
Evolutia mortahtatu infantile in Transﬂvama ne-o aratd tab-

loul urmator

Tab. 22. Mortalitatea infantili pe luni, in Transilvania
in mediul rural si in me diul urban. Anul 1934. .

o 2lelele

LUNILE 218 2 | E|E|E E

f 9} v 17 = 1=} =

_ S| 2|2 |2 |2 |F(c|2]|a

3 Rural 131{ 1431 13:0 13:6 166} 26:2| 27-1} 20°5 14-5| 15°0| 13.1} 16:0,
=3 S

'§ Urban 1011 10-6| 96| 11:5{13-1}22:5| 17:8{ 12:9] 13-1| 14:3] 14-0| 12-2

Din cifrele de mai sus vedem, ci in Transilvania, in mediul
rural a fost cea mai mare mortalitate infantila id lunile lunie— lulie de
26.2% respectiv de 27'1%; iar cea mai micd in lunile Ilanuarie
de 13-1%, in Aprilie de 13'6% si in Noemvrie de 13'1%.

In mediul urban cea mai mare mortalitate infantilad a fost in luna
lunie de 225%o; iar cea mai micd in luna Martie de 9'6%0; in
luna lanuarie—Februarie de 10'1%, respectiv de 10 6%s..In lunile
Apritie—Mai mortalitatea infantild a fost de 11-5% respectiv de
13:1%o si in lunile Octomvrie—Noemvrie de 14-3% respectiv 14-0%/,.
Cum a evoluat mortalitatea infantila in Banat ne-o arata ur-

métorul tablou:

Tab. 23. Mortalitatea infantili pe luni, in Banat in
mediul rural s$i'n mediul urban. Anul 1934,

LE. 2 é’ | g .§ £ :;:
LUNI (= L8 AR =
SIEIE S alelelEle|5|E]8
= ] S lal|ls S 13 = o 5] <3 o
Sl |Elc |22 2| |R|lo|lzlA
I Rural : 1271158 141‘ 146 14-21 192} 22-9] 20-6 194} 17-3| 17-6| 21-4
o
2 | Urban’ 12:4] 112 16'1i15'6 1211] 185) 216242 18°9] 220| 167|153
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" " Din cele de mai sus vedem, ci in Banat, in mediul rural
céa mai mare mortalitate infantild a fost in lunile Iulie—August
de 229%, respectiv de 20:6%,; iar cea mai micd in luna lanuarie
de 1279%. In lunile Aprilie—Mai mortalitatea infantild a fost de
14'6% respectiv de 14:2%, iar in lunile Octomvrie—Noemvrie de
1739 respectiv de 177%.

In mediul urban cea mai mare mortalitate infantild a fost in
lunile Iulie—August, de 21 6% respectiv de 24'2%; cea mai mici in
luna Februarie de 11'2% si in luna Mai de 12:1%. In lunile
Octomvrie—Noemvrie mortalitatea infantild a fost de 2209 res-
pectiv de 167 %

Evolufia mortalitdtii infantile in Crxsana si Maramures ne-o
aratd urmétorul tablou:

Tab. 24. Mortalitatea infantili pe luni, in Crisana si
Maramures in mediul rural si urban. Anul 1934.

o 'g 2 o |2
O = . = ] — I
LUNILE [E{S|e |2 w|E|&| 8|2
S|5l5lElglg|e|=(a|8|8|8
S|z |< (=23 |EB|Z|H|0|2]a
5 | Rural 158|171} 150 17:4] 150] 23-4| 255] 208| 19-2] 21-0] 180] 181
b=}
= | Urban 16:9| 136| 127] 169] 15:3| 200/ 20'3| 184] 179] 161| 126/ 19°3

Din acestea vedem c# in Crisana si Maramures in mediul
rural cea mai mare mortalitate infantild afost in lunile Iunie—Iulie
—August de 2349, 25'5% respectiv de 20 &% iar cea mai mici
in luna- Martie de 15:0%; in luna lanuarie de 158%; in luna
Mai de 15 9%. Inlunile Octomvrie—Noevmrie- mortalitatea infan-
tili a fost-de 21-0% respectiv de 18:0%.

In mediul urban cea mai mare mortalifate infantild a fost in
lunile lunie—Iulie de 20°0°/c respectiv de 20°30/; iar cea mai
mici in luna Noemvrie de 12'6% si in luna Martie de 127%o. In
lunile Decemvrie—Ilanuarie mortalitatea infantila a fost de 19:3%0

respectiv de 16'9%o.
Variafiunile pe varstd si sezon sunt stablhte de mai de mult

in literalura apuseand.
La noi frecvenfa dupi acest categorii resultd din unele Iluc-
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rdri mai vechi, ale lui Manicatide! si Popoviciu? Ea a fost
stabilitd in precizie pentru anii de dupd rdzboi, de Banu?, Popo-
viciu!, Slilineanu—Alexa® si datele din Buletinul Demograﬁc 1932
—34 Bucuresti. - : .

Compardand datele mortalitdfii mfantzle, pe luni, in Romﬁma
in mediul rural §i urban, intrunite, mediul rural i in mediul urban,
in provincii in mediul rural siin mediul urban, vedem urmdloarele:
Pe cdnd -in Romdnia, in mediul rural $i urban, intrunite, cea mai

. mare mortalitate infantild a fost in luna Decemvrie de 24:5%%o si in

luna lulie de 23 4%, adicd in timpul iernii §i in timpul verii; cea
mai micd in luna lanuarie de 14:9%o 5i in luna Mai de 152°s,
adicd iarna §i primdvara. Pdnd afunci in mediul rural separat cea
mai mare mortalitate a fost in luna Decemvrie—Iulie de 24:5%),
respectiv de 235%c; iar cea mai micd in lunile Ianuarie de 15°1%o0;
in luna Mai de 15'1%,. Adicd mortalitatea infantild, in Romdnia in
mediul rural, intrunitd cu cea din mediul urban si in mediul rural
separat, aratd un procent de mortalitate infantild aproape egal in
lunile de iarnd si in lunile de vard §i mai micd in lunile de pri-
-~ mdvard si toamnd. lar morialitatea infantild in.mediul urban, este
mai mare in lunile de vard si mai micd in luna Februarze Iuna
de iarnd.

Compardnd mortalitatea infantild intre provincii, ~in mediul
rural i in mediul urban, observdm urmdloarele: In mediul rural,
in provinciile Olfenia, Muntenia, Bodrogea, Moldova si Basarabia
cea mai mare mortalitate a fost in lunile cu temperatura cea mai
scdzutd, iarna, iar cea mai micd in lunile mai temperate, primd-
vara sau toamna. In provinciile Bucovina, Transilvania, Banat si
Crisana-Maramures, in mediul rural mortalitafea infantild este
invers de cum a fost in celelalfe provincii, adicd e mai mare in lunile
cdlduroase -si mai micd in lunile friguroase.

In mediul urban in general in toate provinciilec, cea mai mare
mortalitate infantild a jost in lunile de vara si-cea mai micd  in
lunile de iarnd.

1 Congresul medicilor in 1919, Raport,

2 Revista S#natifii 1920,

3 Morlalitatea infantild in Romania. Buc, 1930.
4 Mortalitatea infantild in Ardeal, Cluj, 1933,
5 Ancheta internationald lasi, 1932,



. ’ "' ‘ ) 25

_ Pentruane da seama mai bine de variatia mortalitiii infan-
tile in Romania, in anul 1934, reddm mai jos urmitoarea grafici:
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Avand in vedere variatia mortafititii infantile, in raport cu
sezonul ne-am pus inlrebarea, ca aceasta variatie trebue si fie in
raport cu un factor, care si schimba dela un sezon la altul.

In acest scop reddm mai jos tabloul despre variatia tempe-
raturii, in cursul anului 1934, cu datele de temperatura mijlocie lu-
nard si extremele mijlocii pentru provinciile: ‘Transilvania, Banat,
Crigana—Maramures. Pentru Vechiul Regat dam numai datele $ta—

- tiunei meteorologice Bucuresti,
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Tab. 25. Variatia temperaturei in grade C’, anul 1934 (Ian.—Oct.)

1

QL .
o . 2 E - 5 = =
LUNILE g E g = B 2 o z ) £
3+ —_
: 8 & = < = 3 = = 3 S
Ciisana— -| ‘Mill. | =30 —16| 85°| 170 | i44 | 179 | 194 | 188 155 | 104
:  |Maxim.] 08| —27! 149 | 200 | 252 | 246 | 258 | 213 | 232 | 111
Maramure$ : : - g4 . .
| Minim.| —62| —56| 36 | 76 ] 105 | 120 | 141 | 139 | 114 | 58
Mijl. | —32| —33 | 73 | 123 | 138 | 112 | 162 | 166 | 131-| 79
. Banat | Maxim.| —011 07 ] 131 | 184 | 208 | 210 | 222 | 232 | 193 | 137
Minim.| —60| —71] 32 63 78 o1 | 11.1- | 1111+ | 83 | 32
. | o | —sa0 | —44| 70 | 129 { 164 | 174 | 186 | 186 | 155 | 90
Transilvania | maxim,| —10 | . 05| 138 | 203 | 242 | 242 | 247 | 256 | 221 | 152
| Minim.| —90| —s89| 13 | 62 | &8 | 114 | 133 | 116 | 107 | 42
, Mijl. | —54 | —36| 73 | 145 | 185 | 213 | 223 | 222 | 178 | 29
 Bucuresti | Maxim.[ —19 | 11| 131 | 221 | 262 | 286 | 289 | 206 | 244 | 03
| Minim.| —86| —83| 26 | 78 | 121 | 148 | 169 | 162 | 120 | -82
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Afard de temperaturd am crezut de bine a adrita si durata

msolatnel (numdrul de ore de soare intr'o zi) expnmata m ore m
timpul unei luni, pentru aceleasi provmcu

Tab. 26. Variatia insolatiei, anul 1934, (lan._—bct.).*

Provinecidi "l‘ e

FUNTLE ;ransilv;nia Criséna— B » i

Maramures anat | Bucuresti
lanuarie __. __. 57 A 2 2' 1 43 | 585
Februarie | 86 | 92 | 17 | 128,
Martie .. . __. 150 119 105 "151
Aprilie. . . 174 177 175 | 211
Mai .. .. . 277 |+ 301 253 272
lunie . .. . 243 | 249 | 260 | 291
lulie ... . ... 241 208 202 | 282
August . __. 243 268 271 301 ©:
Septemvrie ___ 187 199 i81 . 226
Octomvrie... __. 150 155 146, | 182

Scopul reddrii acestor date este pentru.a servi partial ca
orientare, asupra anului 1934 din punct de.vedere meteorologic.

Pentrucd pe lunile Noemvrie i Decemvrie nu- sunt inca pub-
licate datele, nu le-am putut nici noi reda in teza de fafa.

Datele le-am cules din Buletinul Meteorologic lunar, al Insti-
tutului Meteorologic Central al Romaniei, anul-1934. Aici aduc cele
mai vii mulumiri D-lui Dr. Crisfea Predescu, profesor de Fizica st
- Meteorologie la Academia de Agriculturd din Cluj, pentru unele
indrumairi care mi le-a dat la culegerea datelor. .

Punand in raport variafia morfalitd{ii infantile cu variatia tem-
peraturii §i a insolatiei, vedem, cd atunci cand temperatura a fost
mic¥, mortalitatea infantild s’a ridicat; la_fel s’a ridicat cand tem-
peratura a fost mai mare, :
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Aceeasi legdiurd se observd intre mortalitatea infantil-si in-
solatie,- cand aceasta a fost micd mortalitatea a crescut, iar ciand

.insolafia a fost mai mare si mortalitatea infantild s’a ridicat, adlcé
extremele mdresc mortalitatea infantild.




CAPITOLUL IV.
CONCLUZIUNI

1. Distribufia deceselor sub un an, pe vdrstd, in anul 1934
variazd enorm dela o vérstd la alta.
' Astfel in prima lund de viatd se produce cel mai mare nu-
mdr de decese. Numdrul deceselor din prima lund este egal cu
numdrul deceselor care au loc dela 2—6 luni.

Numdrul deceselor din prima sdptdmdnd formeazd jumdtate -
din decesele primei luni,

2, In mediul rural decesele pe varsta nu se reparfizeazd in
acelag fel, ca in mediul urban. : ,

In mediul rural la vérsta de sub o zi, numdrul deceselor
din totalul anual, formeazd 22 %, iar in mediul urban 4'7%,
la vdrsta dela 1—6 zile in mediul rural 17°4%. in mediul urban
1169 ; la varsta de 7—29 zile in mediul rural 20'8 %, in me-
diul urban 14'9%. La vdrsta dela 1—6 luni numdrul deceselor
din totalul anual formeazd in mediul rural 40'4 %, in mediul ur-

ban 480% ; iar la vdrsta dela 7—11 luni, in medtul rural 19°2 %,

" in mediul urban 20'1%.

3, Mortalitdtea infantild in Romdnia in anul 1934, in me-
-diul urban i rural, intrunite, aratd o variafie sezonierd.

Astfel cea mai mare mortalitate infantild a fost in luna

Decemurie de 24'5% si in luna lIulie de 23'4%, adicd aproape -

egald in cele doud puncte culminante, din sezonul de iarnd si
vard; mai micé in luna Mai de 151 % in sezonul de primdvard.

4. Mortalitatea infantild privitd cantitativ, in mediul rural,
in unele privincii este mai mare in lunile de iarnd (Oltenia,
Muntenia, Dobrogea, Moldova si Basarabia); iar in altele tocmai
invers, in lunile de vard (Bucovina, Transilvania, Banat i Cri-
sana- Maramures).



Mortalitatea infantild in mediul urban in general este mai
mare in lunile de vard §i mai micd in lunile de iarnd. ‘

Intre nivelul proporfiei mortalitdfii infantile si temperatura
medie lunard se observd o variafie in sensul, cd atunci cdnd tem-
peratura a fost foarte scdzutd, mortalitatea infantild s'a ridicat,
la fel a fost mai ridicatd cand temperatura a fost mare.

_ De asemenea se observd, cd mortalitatea infantild a fost

“mai ridicatd in lunile cdnd media de insolatie a fost la cele doud
extreme, cu insolafia mai scdzutd sau mai ridicatd.

Vdzutd si bund de imprimat.

Pregedintele fezei: C Decanul Facultitii :
. {ss) Prof. Dr. Gh. Popoviciu. (ss) Prof. Dr. D. Michail.



